multa que indigent correctione, tam pro comuni 16. quam pro specialibus personis, debeat illuc destinari ambaxator unus cum illa commissione que videbitur. 17. Ego Marinus Georgio manu mea subscripsi. Ego Marinus Basseio manu mea subscripsi. 18. [ST]. Ego Franciscus de Malombris imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius de mandato predictorum dominorum suprascriptum consilium cancellavi.

19. Item quod per dominum ducem et consiliarios et capita de .XL. possit corrigi et emendari vel facere corrigi et emendari capitulare offi. 20. cialium qui sunt super vino. Ego Nicolo Arimodo manu mea subscripsi. Ego Franciscus Dandolo manu mea subscripsi. 21. Ego Marinus Faletro manu mea subscripsi. Ego Henricus Michael manu mea subscripsi. 22. [ST]. Ego Iohannis calderarius notarius predictum consilium, de mandato predictorum cancelavi.

23. Item quod ambaxator qui debet destinari Tunlxium eligatur in Maiori Consilio sed eius commissio fiat in Consilio Rogatorum et 24. .XL. 25. Ego Marinus Georgio manu mea subscripsi. Ego Marinus Basseio manu mea subscripsi. 26. [ST]. Ego Franciscus de Malombris imperiali auctoritate notarius iudex ordinarius et scriba domini ducis, de precepto predictorum 27. dominorum suprascriptum consilium cancellavi.

XLVIII. *Minuscola cancelleresca* del 20 marzo 1291. Testimonianze rese da Marino Boniolo e da Marco Scuzino nell'istruttoria del processo per l'uccisione di Marco Zancani di S. Croce. Dal *Registro dei signori di notte al Criminale*, Registro V, Processi, c. 33 v: Venezia, r. archivio di Stato. Cod. membr. (mis. m. o 420 x 0 310) di cc. 56, numerate, rilegate con tavolette di legno, con rigatura laterale a secco, ben conservate, ad eccezione delle cc. 1-9 alquanto danneggiate. Contiene gli interrogatorii fatti da quegli ufficiali nei processi penali svolti dinanzi la loro corte fra il 1289 e il 1291. Le testimonianze per l'uccisione dello Zancani furono escusse dal 1 marzo al 1 settembre 1291 durante il dogato di Pietro Gradonico. Cf. G. MONTICOLO, *I capitolari delle Arti Veneziane sottoposte alla Giustizia e poi alla Giustizia Vecchia dalle origini al 1330*, vol. I, p. XLVIII, n. 5 e p. 277, n. 19, pubblicati dall'Istituto storico italiano fra i *Fonti per la storia d'Italia*, n. 26, Roma, Forzani, tip. del Senato, 1896 e M. ROBERTI, *Studi e documenti di storia Veneziana in Nuovo archivio veneto*, N. S. to. XIX, 1910, p. 146.

XLVIII, 1. Die .xx. marcii. 2. Marinus Boniolus Sancti Samuelis iuratus ut supra dixit quod, die dominico carnisprivii nuper 3. elapsi, circa Marangonam, ipse erat in contrata Sancti Iervasii et vidit quod quatuor homines, 4. quos non cognoscit, venit ad verba cum duobus aliis quos non cognoscit, et unus illorum 5. quatuor traxit unum cultellum, et unus de illis duobus cecidit, et ille de cultello traxit 6. plures ictus de ipso cultello illi qui cecidit, et unus venit et elevavit eum viam, et ille qui cecidit 7. dit surrexit et fugit viam, et gentes dicebant, quod debiliter eum percusserat, quia non interfece 8. rat eum. et unus qui dicitur Bocalinus incepit dicere, quod ipse non interfecisset unam muscam 9. et sic venit ad verba cum eo. et tunc unus de illis quatuor venit de retro et percussit 10. dictum Bocalinum cum uno cultello de ferire super capud, et ipse Marinus cum Marco pelipario 11. Sancte Crucis qui erat cum eo, statim intraverunt in una domo et prospiciebant ab uno balchione 12. et vidit quod dicti quatuor fugabant dictum Bocalinum cum singulis cultellis, et ipse defendebat 13. se cum uno cultello. et postmodum sedata briga predicta, ipsi Marinus et Marcus peliparius de 14. senderunt de dicta domo et in bocca callis dictus Bocalinus venit; et videtur ei, quod ipse dixit: 15. Tu es de peliparia et elevavit suum cultellum, et vidit dictus Marinus testis, quod ipse Bocalinus 16. percussit dictum Marcum peliparium cum dicto cultello in pectore de ante, in latere sinistro, ut sibi 17. videtur. et statim fugit viam et ipse Marinus eiam fugit viam. interrogatus qui erant ibi qui hec vi 18. dissent respondit: Bisinus Iustiniani et Henricus de Molinis, set si hec viderunt, nescit.

19. Die predicto. 20. Marcus Scuzinus Sancti Fantini iuratus ut supra dixit quod, die dominico carnisprivii nuper elapsi, 21. post vespervas, ipse vidit quod Constantinus cimator, Rustigellus cimator, et duo alii 22. quos non cognoscit, venerunt ad verba cum Hermolao pilicario operis vaire et unus de dictis 23. quatuor traxit unum cultellum et menavit pluribus culpis dicto Hermolao qui ceciderat. et 24. unus qui erat cum filio domini Benedicti Lauretani cepit illum qui menabat dicto Hermolao, et traxit 25. ipsum viam, et dictus Hermolaus surrexit et fugit viam, et predicti quatuor recesserunt, et 26. gentes que erant ibi dicebant quod ille erat captivus quod non interfecerant illum Hermolaum 27. et dicti quatuor fuerunt reversi et ille qui menaverat dicto Hermolao dixit: Quis est ille qui dicit 28. quod ego sum captivus? Et unus cui dicitur Bocalinus dixit: Ego sum, et ille homo dixit: Vis tu quod 29. ego ostendam tibi qualiter sum captivus? et dictus Bocalinus respondit: Vis tu quod me dellendam? Et 30. tunc dictus Rustigellus venit de retro et percussit dictum Bocalinum cum uno cultello in capite 31. ad manum reversam, et iterum elevavit et percussit ipsum super capud, et tunc omnes quatuor cum 32. singulis cultellis inceperunt fugare dictum Bocalinum, usque in unum rivum, et dictus Bocalinus traxit 33. unum suum cultellum et defendebat se, et sic predicti quatuor recesserunt, et ille Bocalinus

XLIX. *Minuscola gotica* del [17 sett. 1292], 15 giugno e 24 luglio 1294. Disposizioni (quattro, di cui due incomplete: la prima, cap. x, rr. 1-2 e la quarta, cap. xiii, rr. 23-26) dei cattaveri: tre patrizi preposti alla conservazione e al recupero degli « averi del Comun ». Con la prima a: si limitano al numero di tre i servi destinati agli ufficiali dei contrabandi; con la seconda b: si vieta agli ufficiali del ducato di assumere in ufficio un servo che conviva con loro (cap. xi, rr. 3-12); con la terza c: si consente agli ufficiali di qua e di là dal Canale di assumere e dimettere scrivani e servi (cap. xii, rr. 13-22); l'ultima d: riguarda la competenza dei giudici di Palazzo e di Rivoalto. Dal *Capitolare dei magistrati del Cattaver*, n. 1, c. 4 v: ms. membr. (mis. m. o 220 x 0 320) di cc. 97 numerate (ad eccez. delle prime 9 e di 3 bianche), rilegate in legno ricoperto di cuoio, con titoli, rubriche, iniziali colorati. Contiene le deliberazioni degli anni 1260-1362: Venezia, r. archivio di Stato. Una interessante illustrazione di questa magistratura è nella istoria miniata della prima c. di un altro codice il *Capitolare officialium de con-*